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چكيده 

كاخ عالی قاپو، يکی از بناهای شاخص عصر صفوی در اصفهان است كه از حيث معماری و تزئينات، اهميت بسيار 
داشته و علی رغم مطالعات انجام شده درباره اين بنا، هنوز از قابليت های ممتازی بالأخص در موضوع بررسی انواع 
تزئينات و آرايه های معماری برخوردار است. با نگاهی دقيق تر به نقوش موجود در تزئينات گچ بری )كُشته بری( 
اين كاخ درمی يابيم كه الگوهای هندسی تکرارشونده ای در لابه لای نقوش گياهی وجود دارند كه به دلايلی از 
قبيل؛ تراكم نقوش، ساييدگی و كم رنگ شدن گچ بری ها مغفول مانده اند. لذا هدف از اين تحقيق، واكاوی و ترسيم 
گره های موجود در تزئينات گچ بری كاخ عالی قاپو و يافتن ويژگی های نقوش به كاررفته در آنها است. پرسش اصلی 
پژوهش اين است كه شاخص ترين گره ها و الگوهای هندسی پنهان به كاررفته در تزئينات گچ بری كاخ عالی قاپو 
كدام است؟ جمع آوری داده ها به صورت ميدانی و كتابخانه ای انجام شده و روش تحقيق، توصيفی- تحليلی است. 
با تجزيه و تحليل نقوش مورد بررسی درمی يابيم كه كاربرد الگوهای هندسی )گره ها( گاه به صورت واضح )مثلًا 
در گره چينی های سقف و پنجره ها( و گاه به صورت نامشهود در لابه لای نقوش اسليمی و گل  و بوته های ختايی 
در گچ بری های كاخ عالی قاپو وجود دارد. اين الگوهای هندسی و گره های پنهان شامل؛ شبکه لوزی و شبکه مربع 
قناس و گره های فرفره سر و ته، موج، هشت و چهار لنگه، سينه  باز، سرمه دان قناس، هشت و چهار لنگه طبل دار 
و شمسه و چهار سلی هستند كه به واسطه تبديل خطوط شکسته به منحنی و پوشيده شدن سطح گره توسط 

اسليمی ها و ختايی ها، دچار تغييرات ظاهری شده و ويژگی های بصری آنها تغيير نموده  اند. 

كليدواژه ها: كاخ عالی قاپو، تزئينات گچ بری، الگوهای هندسی، اسليمی و ختايی، نقش مايه 
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مقدمه 

يکی از دوره های اسلامی كه معماری و هنر در آن رشد 
بی نظيری داشته و معماران، طرح هايی ناب برای اماكن سياسی 
و مذهبی و غيره ريخته اند، عهد صفوی است. در اين دوره 
و به خصوص دوره پادشاهی شاه عباس اول در شهر اصفهان 
بناهای متعدد و شاخصی ساخته شده كه به خوبی هنر آن 
زمان را منعکس می نمايند. از مهم ترين كاخ های پرنقش ونگار 
به يادگارمانده از آن دوران در اصفهان، كاخ عالی قاپو است. اين 
بنا هم از لحاظ معماری )مراحل ساخت طی چند دوره و افزودن 
طبقات كاخ در زمان های مختلف( و هم تزئينات به كاررفته 
در آن، منحصربه فرد است. بيشترين تزئينی كه امروزه در اين 
كاخ به چشم می خورد، گچ بری هايی با رنگ آميزی و نقوش 
پركار و متنوع هستند كه البته به دليل صدمات واردشده و 
آسيب های جوی، برخی از نقوش از بين رفته و يا از كيفيت 
بصری مطلوبی برخوردار نيستند؛ اما تزئينات موجود به خوبی 
مؤيد طرح های بی بديل آن دوران هستند كه بر بخش های 
مختلف اين كاخ، نقش شده اند. آرايه های گچی، سهم عمده ای 
در تزئينات كاخ عالی قاپو بر عهده دارند كه عمدتاً با تکنيك 
كُشته بری اجرا شده و از تنوع بسيار در طرح و نقش برخوردار 
هستند. از جمله نقوش موجود در آرايه های گچی، الگوهای 
هندسی تکرارشونده ای است كه دربردارنده طرح های ختايی 
و اسليمی هستند. لازم به ذكر است اين نقوش هندسی غالباً 
در نگاه اول مشهود نيستند، چون خطوط مستقيم و زاويه دار 
آنها به قالب های نرم و منحنی تغيير ماهيت داده كه در اين 
پژوهش، با نام گره های پنهان كاخ مورد بررسی قرار گرفته اند؛ 
البته گره های ديگری در تزئينات چوبی كاخ نيز به كار رفته 
كه كاملًا مشهود و دارای فرم هندسی هستند و از آنها با نام 
گره های آشکار در اين تحقيق ياد می كنيم. سؤال اصلی پژوهش 
اين است كه شاخص ترين گره ها و الگوهای هندسی پنهان 
به كاررفته در تزئينات گچ بری كاخ عالی قاپو كدام است؟ لذا 
يافتن ويژگی گره ها و الگوهای هندسی و نقوش به كاررفته 
در تزئينات ديواری كاخ عالی قاپو، هدف اين تحقيق است 

كه به آن پرداخته می شود. 

پيشينه پژوهش 

درباره كاخ عالی قاپو و تزئينات آن، منابع مختلفی وجود 
دارند كه هر يك وجوهی از ويژگی های معماری، طرح و نقش 
و تکنيك اجرای تزئينات را در اين بنا معرفی نموده است؛ 
در ادامه، به برخی از مهم ترين اين منابع اشاره خواهد شد. 
گالديری )1362( در كتاب "عالی قاپو"، به معرفی و توصيف 
قسمت های مختلف كاخ عالی قاپو پرداخته و اشاره می كند نقوش 

باقی مانده از اين كاخ حاكی از آن هستند كه اين بنا سراسر 
طرح و نقش بوده كه البته به طور جبران ناپذيری بسياری از 
آنها از بين رفته است. در مقاله خليلی پور و همکاران )1391( 
با عنوان "عمارت عالی قاپو و عمارت شمس العماره: شباهت ها 
و تفاوت ها"، اين دو بنا هم از لحاظ معماری و تزئينات مقايسه 
شده اند. خليلی پور و طاووسی )1391( نيز در مقاله "بررسی 
تزئينات وابسته به معماری در عمارت عالی قاپو"، تزئينات 
به كاررفته در ديوارنگاره ها، مقرنس كاری، كشته بری، لايه چينی، 
كاشی كاری و تنگ بری ها را مورد بررسی قرار داده اند. تاجی 
اشکفتکی )1391( در پايان نامه خود با عنوان "مقايسه تطبيقی 
ديوارنگاره های خانه پيرنيا در نايين با دو بنای عالی قاپو و 
چهلستون در اصفهان"، به معرفی ديوارنگاری و سير تحول 
آن، مکاتب نگارگری عهد صفوی و هنرمندان به نام آن دوره 
پرداخته است. اصلانی )1391( در رساله "فن شناسی آرايه های 
گچی در معماری ايران دوره اسلامی" پس از تقسيم بندی های 
انجام شده در خصوص انواع آرايه های گچی، به فن شناسی 
تزئينات به كاررفته می پردازد كه به كشته بری های كاخ عالی قاپو 
نيز اشاره دارد. تدين چهار سوقی )1387( نيز در پايان نامه خود 
با عنوان "بررسی شيوه عمل آوری و تکنيك اجرای تزئينات 
گچی )موسوم به كشته بری( در بنای عالی قاپو اصفهان، از 
ديدگاه حفاظت و مرمت"، به بررسی شيوه عمل آوری گچ و 
بررسی های آزمايشگاهی از قبيل طيف سنجی در خصوص 
تزئينات گچی عالی قاپو و به طور مشخص تکنيك كشته پرداخته 
است. آنچه از جست وجوی منابع به دست آمد حاكی از آن 
است كه در زمينه واكاوی نقوش هندسی )گره ها( و نقوشی 
داخلی آنها كه به صورت پنهان در لابه لای نقوش گياهی در 
تزئينات گچ بری كاخ عالی قاپو قرار گرفته، تحقيق مستقلی 
انجام نشده است و بنابراين ضرورت دارد كه اين وجه از نقوش 
موجود در تزئينات گچ بری ديوارنگاره های كاخ عالی قاپو نيز 

مورد مطالعه و بررسی قرار گيرد. 

روش پژوهش 

و شيوه  تحليلی  توصيفی-  نظر روش،  از  پژوهش  اين 
يافته اندوزی، ميدانی و كتابخانه ای است. به منظور معرفی 
نقوش هندسی )گره ها( موجود در گچ بری های كاخ عالی قاپو، 
تصاوير واگيره های مورد نظر با استفاده از نرم افزار بازترسيم 
شده اند تا خوانايی بيشتری داشته باشند و به صورت مرحله 
به مرحله، طرح ساده شده تا در نهايت فرم هندسی )شبکه 
هندسی، گره( به كاررفته در هر واگيره، مشخص شده است. 
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معرفی اجمالی كاخ عالی قاپو و تزئينات آن

 مجموعه ميدان نقش جهان مشتمل بر ساخته های شاه عباس 
اول در فاصله سال های 1006 تا 1083 ه.ق. و تعدادی بنای 
افزوده شده و به اتمام رسيده در عهد شاه صفی و جانشينان آن 
در سده يازدهم هجری است )اتينگهاوزن و يارشاطر، 1379: 
243 و 244(. كاخ عالی قاپو نيز از جمله بناهای شاه عباس 
اول است كه در ربع اول قرن يازدهم هجری ساخته شده و 
در ضلع غربی ميدان نقش جهان قرار گرفته است. اين كاخ 
با توجه به مدارك و شواهد تاريخی، به جای بنايی مربوط 
به دوران قبل از صفوی )تيموری( بنا شده و طی چندين 
مرحله از ساخت و ساز به شکل كنونی درآمده است )هنرفر، 
1344: 416(، اما طبق نظر برخی پژوهشگران، اگر هم بنايی 
در مکان فعلی كاخ عالی قاپو از زمان تيموری بوده، در زمان 
شاه عباس اول تخريب و شالوده كاخ جديد ريخته شده تا 
بنای جديد توانايی نگهداری چندين طبقه را داشته باشد 
)شهابی نژاد، 1398: 116(. عالی قاپو علاوه بر آنکه ورودی 
مخصوص شاه به كاخ های سلطنتی به شمار می رفت، محل 
پذيرايی از ميهمانان خارجی و مراسم بارعام و همچنين محل 
حل و فصل امور كشور و دربار پادشاه بود )گالديری، 1362: 
18(. اين بنا هم زمان با مسجد شاه و مسجد شيخ لطف الله 
ساخته شده و طی مدت زمان 70 سال، بنای آن كامل شده 
و به شکل امروزی درآمده است )امين الرعايا، 1394: 11(. 
كاخ عالی قاپو شامل شش طبقه است كه در عهد صفوی هر 
قامات آن زمان اختصاص داشته؛ برای  ه به يکی از م طبق
نمونه طبقه اول مخصوص رئيس ديوان بيگی و طبقه آخر 
كه به "اتاق صوت" يا اتاق موسيقی شهرت دارد، مخصوص 
پذيرايی های رسمی پادشاه و اجتماع رامشگران و نوازندگان 
بوده است. هر طبقه از كاخ عالی قاپو دارای اتاق های خانگی 
و كوچکی است كه هربرت در توصيف آنها می گويد: اتاق ها 
با رنگ سفيد، طلايی، سرخ و آبی تزئين يافته و نقوش روی 
ديوارها از صحنه های شکار پر شده بود و كف اتاق ها را با طلا 
و فرش های ابريشمی آراسته اند )بلانت، 1384: 71(. عالی قاپو 
از آن جهت كه بيشتر دارای ويژگی های تشريفاتی، درباری 
بوده، سعی شده است تا تمامی سطوح، تزئين و نقاشی شوند 
و سطوح كمتری از ديوارها و سقف های داخل بنا را می توان 

يافت كه بدون تزئين رها شده باشند. 
در معماری اسلامی، طرح اصلی و تزئينات مورد استفاده 
جملگی در هماهنگی زيبايی نسبت به يکديگر قرار دارند. 
معمار بنا در حين طرح ريزی برای كادربندی در سقف ها، 
ديوارها و حاشيه های به كاررفته بين آنها به چگونگی انداختن 

طرح بر روی آنها نيز واقف بوده و تزئينات به كاررفته بر آن 
را چيزی جدا از كل بنا نمی دانسته است. تزئينات به نحوی 
به كار برده شده كه با همه  اجزای بنا هماهنگ باشند و توازن 
و تعادل در كل مجموعه رعايت شود؛ همچنين تزئينات در 
سايز و ارتفاعی كه به كار رفته شايسته به نظر آيند )كوه نور، 
1383: 224(. همچنين با بررسی تزئينات به كاربرده شده 
در هنر و معماری اسلامی درمی يابيم كه اشکال و الگوهای 
هندسی به واسطه دارا بودن نظم و انواع تقارن، از جايگاه 
ويژه ای برخوردار هستند و به دفعات و به صورت های متنوعی 
خودنمايی می كنند )حصوری، 1381: 98-83(. كاخ عالی قاپو 
نيز از تزئينات هندسی بی بهره نبوده كه در فضاهای داخلی 
و خارجی بنا استفاده شده اند. در تزئينات خارجی اين كاخ، 
عمدتاً از كاشی هفت رنگ و آجركاری استفاده شده كه با نقوش 
گياهی و جانوری آراسته شده است. گرچه سطوح دارای تزئينات 
نمای خارجی بنا، مشهود و دارای جلوه های بصری هستند، اما 
تزئينات داخلی كاخ عالی قاپو نيز از گستردگی بسيار برخوردار 
بوده و تقريباً كليه سطوح ديوارها و سقف را پوشش داده كه 
از آن جمله می توان به نقوش كنده كاری شده )لايه چينی و 
كشته بری( و مينياتورهای الوان و طرح های تذهيب گونه اشاره 
نمود كه متأسفانه بر اثر عوامل انسانی و طبيعی، بسياری از 
آنها از بين رفته اند. تزئينات داخلی كاخ به طور كلی شامل؛ 
كاشی كاری ، گچ بری، آجركاری، لايه چينی و طلاچسبانی، 
مقرنس كاری، گره چينی، تنگ بری و كاربندی و نقاشی تزئينی 
با مضامين مختلف است )پورزرگر و همکاران، 1395: 13-
10( كه دربردارنده نقوش انسانی، هندسی، حيوانی، گياهی 
)اسليمی و ختايی( متنوع و پركار با رنگ های شاد و درخشان 
هستند و بقايای رنگی برجامانده نيز از شکوه و جلوه بصری 
تزئينات كاخ عالی قاپو در زمان ساخت و هنرمندان خوش ذوق 
اين عصر حکايت می كنند. با توجه به هدف اين پژوهش، پس 
از معرفی اجمالی نقوش هندسی و گره های به كاربرده شده 
در اين كاخ، به واكاوی نقوش و الگوهای هندسی پنهان در 

گچ بری های اين بنا پرداخته خواهد شد.

الگوهای هندسی )گره(

، نقشی است كه به شطرنج معماران و هنرمندان  گره
معروف است و معمولاً شامل گره كند و شل و گره تند و 
شل، گره كند و گره شل می شود. اين نقوش در درون خود 
را گسترش می دهند و قابل تغيير هستند؛ يعنی گره كند 
قابل تبديل به گره تند و همچنين بالعکس است، به طوری 
كه می توان تركيب های زيبايی از نقوش را ايجاد كرد )آژند، 
1393: 188-186(. گره ها، تركيب هايی يکپارچه از نقوش 
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هندسی متنوعی هستند كه در چارچوبی مشخص طراحی و 
به طور مکمل و هماهنگ قرار گرفته و بر همه سطوح و با انواع 
مصالح از جمله؛ سنگ، گچ، چوب، عاج و كاشی و يا به تنهايی 
و يا در تركيب با هر يك از اينها قابل اجرا هستند )شعرباف، 
1385: 9(. هر گره متشکل از؛ واگيره، واحد گره )زمينه گره(، 
آلت گره، كادر گره و زاويه گره است )عنبری يزدی، 1394: 
50(. البته برخی از گره ها ساده بوده و از روش های ترسيم 
پيچيده ای برخوردار نيستند و می توان آنها را با استفاده از 
تقسيم بندی های مربع يا مستطيل و حتی بدون استفاده 
از پرگار رسم نمود. همچنين، گاهی مجموعه ای از خطوط 
متقاطع مستقيم يا مورب با يکديگر برخورد می كنند كه 
شبکه ای از نقوش هندسی منظم و هم شکل را توليد می نمايند 
)شبکه هندسی لوزی، مربع و ...( و اين شبکه هندسی، هم 
می تواند به طور مستقل در طراحی نقوش مورد استفاده قرار 
گيرد و هم به مثابه خطوط فرعی برای ترسيم گره ها، كاربرد 
داشته باشد. در تزئينات به كاررفته در ديوارنگاره های كاخ 
عالی قاپو، نقوش هندسی متنوعی )گره( ديده می شوند كه به 
دو صورت پنهان و آشکار اجرا شده اند. نقوش هندسی آشکار 
را می توان در گره چينی پنجره ها و درها، سقف در ايوان طبقه 
سوم و همچنين نرده های كاخ به وضوح شاهد بود )تصوير 
1( و نقوش هندسی پنهان غالباً در تزئينات كشته بری و در 
لابه لای نقوش اسليمی و ختايی مشاهده می شوند كه البته 

نياز به دقت و تسلط بر نقوش هندسی دارند؛ چرا كه الگوهای 
هندسی موجود، با استفاده از نقوش اسليمی و ختايی تركيب 
شده و از فرم اوليه و هندسی خود دور شده اند )تصوير 2( كه 
در ادامه مطالب، به معرفی و شناسايی آنها پرداخته می شود.

گره های آشكار در كاخ عالی قاپو

در بناهای ييلاقی دوره صفوی، تزئينات چوبی نقش مهمی 
را بر عهده داشتند و در برخی موارد بر روی آنها تذهيب كاری 
و نقاشی لاكی اجرا شده است )اسکندری، 1398: 123(. كاخ 
عالی قاپو نيز از تزئينات چوبی بی بهره نبوده و انواع گره چينی 
در كاخ به دو صورت مشبك )توخالی( و منبت )توپر، آلت 
و لقط( به كار رفته اند. گره چينی مشبك در نرده های كاخ، 
پنجره ها و درها استفاده شده كه بين آلت ها را با شيشه پوشش 
داده اند و فقط نرده های كاخ است كه فاقد شيشه هستند. تمام 
موارد يادشده با يك گره اجرا شده اند و آن گره، گره بازوبندی 
مربع يا گره چهارقل است؛ اما نقش يك پنجره در كاخ با 
تمام پنجره های ديگر متفاوت است و نقش به كاررفته بر آن 
پنجره كه در بالای ورودی به ايوان ستون دار طبقه سوم واقع 
شده، گره "دوازده و شش" است. گره چينی منبت اجرا شده 
در كاخ را می توان در سقف ايوان طبقه سوم كاخ عالی قاپو 
مشاهده كرد. سقف ايوان به شيوه آلت و لقط طراحی و اجرا 
شده و فرم اصلی آن از پانزده قاب جداگانه تشکيل شده كه 
هر يك از اين قاب ها با هنر گره چينی آراسته شده اند. اين 

تصوير 2. نقوش هندسی )گره( پنهان )نگارندگان(تصوير 1. نقوش هندسی )گره( آشکار )نگارندگان(
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پانزده قاب با چهار گره اجرا شده كه به صورت كاملًا قرينه و 
تکرارشونده در سقف ايوان جای گذاری شده اند. اين چهار گره 
شامل؛ هشت و طبل پيلی سکرون دار، پنج و شش گيوه، ده 
تند بلوطی و كند سرمه دان است. لازم به ذكر است به غير از 
اين چهار گره، پنج گره ديگر در دور قاب و حاشيه طرح اصلی 
اجرا شده اند كه شامل؛ گره ده تند، چهار لنگه هشت با طبل، 
موج، هشت و چهار لنگه و هشت طبل دار است. به كارگيری 
اين نقوش كاملًا هندسی در سقف به صورت كاملًا قرينه و با 
تکرار های منظم، همانند اجرای طرح گره ها است و توانسته 
قابی مستطيل شکل و هندسی را در سقف اين طبقه از كاخ 

به وجود آورد )تصاوير 3-6(. 

گره های موجود در گچ بری های كاخ عالی قاپو )گره های 
پنهان(

در دوره صفوی، شکوه هنرهای ايرانی بار ديگر تجلی يافت؛ 
به طوری كه شاهان صفوی به حمايت از هنرمندان روی آوردند 
و هنرهای مختلفی از جمله مينياتور و نقاشی هم رونق دوباره ای 
گرفتند و آثار فاخری توليد شدند. نقاشی ديواری نيز از جمله 
هنرهايی است كه بالأخص در دوره سلطنت شاه عباس اول و 
دوم به وفور استفاده شده؛ زيرا در اين دوران كاخ ها و عمارات 
)خانه های افراد متمول و صاحب منصب( زيادی ساخته شدند 
و نياز بود تا سطوح داخلی بنا )سقف، ديوارها و ...( با تصاوير 

تصوير 3. آناليز قاب بندی های سقف ايوان طبقه سوم كاخ عالی قاپو و انواع گره های به كاربرده شده )نگارندگان(

تصوير 6. گره كند سرمه دان )نگارندگان(تصوير 5. گره ده تند بلوطی )نگارندگان(تصوير 4. گره پنج و شش گيوه )نگارندگان(
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مختلف منقوش شوند. در ديوارنگاری كاخ عالی قاپو، دو دسته 
كلی از نقوش به كار گرفته شده اند؛ 1. غيرفيگوراتيو )ختايی، 
اسليمی و هندسی( و 2. طرح های فيگوراتيو كه هر كدام با 
توجه به وضعيت و مکان قرارگيری و موقعيت مخاطب بر 
ديوارها نقش شده اند )كفشچيان مقدم و همکاران، 1392: 59(. 
گرچه اين تقسيم بندی، كليت نقوش موجود بر ديوارنگاره ها 
را تا حدی آشکار می سازد، اما با نگاهی دقيق تر درمی يابيم 
كه گاه تلفيق نقوش هندسی و گياهی به نحوی است كه تمايز 
آنها برای بيننده دشوار است و چه بسا الگوهای هندسی كه 
با نقوش گياهی تلفيق شده يا زمينه/ قابی را برای طرح های 
گياهی ظريف و پرُكار ايجاد نموده، ماهيت هندسی خود را 
از دست داده و يا تا حدی تغيير شکل يافته اند. لذا در ادامه، 
پس از توضيح اجمالی هر گره، به شناسايی آنها در تزئينات 

كاخ عالی قاپو پرداخته خواهد شد.
y  شبکه های ترسيم هندسی: بعضی از نقوش هندسی بر

شبکه های منظمی استوار هستند؛ اين شبکه های هندسی 
به واحد های مشخصی چون مثلث و لوزی و مربع و ... 
تقسيم شده اند كه قابل تکرار هستند. شبکه های يادشده 
بيشتر برای ترسيم نقوش ساده هندسی به كار می روند، 
ولی گاه طرح های گياهی نيز در داخل همين شبکه ها 
طراحی و اجرا می شوند. انواع شبکه عبارت هستند از؛ 1. 
شبکه مثلث: در اين شبکه اگر خطوط موازی به طوری 
رسم شوند كه از زاويه 120 درجه لوزی ها گذر كنند و 
شبکه لوزی به دو مثلث متساوی الاضلاع تبديل شود، 
شبکه مثلث حاصل می شود، 2. شبکه لوزی: از كنار هم 
قرار گرفتن لوزی های كوچك به طوری كه سطح شبکه 
به طور كامل پر شود، به دست می آيد؛ برای رسم اين 
شبکه از گونيای 30 يا 60 درجه استفاده می شود، 3. 
شبکه مربع قناس: مربع های كوچك به صورت مورب، با 
زاويه 45 در كنار هم قرار گرفته و "شبکه مربع مورب" 
را به وجود می آورند، 4. شبکه مربع: اين شبکه از تقسيم 

برابر اضلاع و اتصال آنها به طور دقيق شکل می گيرد 
)عنبری يزدی، 1394: 33-24( )تصوير 7(.

y  گره ها: همان طور كه پيش تر ذكر شد، گره عبارت است
از تركيبی يکپارچه از نقش های هندسی متنوعی كه 
در يك چارچوب مشخص به طور هماهنگ و مکمل قرار 
گرفته اند. در ادامه، روش ترسيم كوچك ترين واحد گره 
)واگيره( كه با تکرار آن می توان به كل نقش دست يافت، 
آورده شده است. اين واگيره ها، در گره های موجود در 
گچ بری های كاخ عالی قاپو مشاهده شده اند و در اين 

بخش، توضيح مختصری درباره آنها داده شد.
الف( گره موج: ديگر گره موج بند رومی است؛ اين گره 
با ظاهری متفاوت تقريباً در تمامی طبقات كاخ به چشم 
می خورد. اين گره هم به صورت تك و هم در تلفيق با 
گره های ديگر در كاخ اجرا شده است. نمونه استفاده اين 
گره در آثار ديگر را می توان در اسپرهای ورودی صحن 
در  نيز  و  معصومه  حرم حضرت  عقيق  به صحن  اتابکی 
شبستان عمر، در پشت صفه شاگرد واقع در مسجد جمعه 

اصفهان نيز مشاهده كرد. 
روش رسم: يك مستطيل به ابعاد طول دو برابر عرض رسم 
می كنيم، سپس عرض را به دو قسمت و طول را به چهار 
قسمت مساوی تقسيم می كنيم. حال با توجه به شکل از نقطه 
B به صورت اريب به نقطه E متصل كرده و سپس خطی صاف 
تا نقطه F می كشيم، اكنون از همين نقطه با خطی مورب 
به نقطه D وصل می نماييم. حال، واگيره گره طراحی شده 
كه با گسترش به شيوه انعکاسی، گره موج به وجود می آيد 

)زمرشيدی، 1365: 229( )تصوير 8(.
ب( گره هشت و چهار لنگه: اين گره را در تالار بارعام كاخ 
عالی قاپو می توان در لابه لای نقوش گياهی، همراه شده با گره 
موج در سقف تالار رؤيت كرد. اين گره در قاب بندی های سقف 
چوبی ايوان كاخ هشت بهشت اصفهان است كه به صورت 

هندسی به كار رفته است. 

4 3 12

تصوير 7. انواع شبکه های ترسيم هندسی )عنبری يزدی، 1394( بازترسيم: نگارندگان )1400(
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روش رسم: در ابتدا مربعی ترسيم و قطرهای آن را رسم 
می كنيم. به اندازه شعاع OE دايره ای در وسط مربع رسم 
به هم متصل  را   به دست آمده  نقاط  كرده و طبق شکل، 
می كنيم. اكنون واگيره گره اصلی به دست آمده، كه با تکرار 
و تقارن آيينه ای، زمينه گره به دست می آيد )حلی، 1365: 

143( )تصوير 9(.

ج( گره سينه باز: اين گره كه به سينه كفتری نيز شناخته 
می شود، در چند طبقه از كاخ عالی قاپو در لابه لای نقوش 

گياهی ديده شد. 
روش رسم: مربعی رسم كرده و آن را به چهار قسمت تقسيم 
می نماييم. دهانه پرگار را به اندازه ضلع AH )نصف ضلع مربع( 
باز نموده و از نقطه E يك كمان از O به B می زنيم. بدون 
 ،F اينکه سايز پرگار را تغيير دهيم، سوزن پرگار را بر نقاط
G و H گذاشته و مانند قبل كمان را می زنيم. اكنون واگيره 
طرح به دست آمده كه با شيوه انعکاسی، گسترش می يابد 

)ماهرالنقش، 1361: 99( )تصوير 10(. 
د( گره شمسه و چهار سلی: نام ديگری كه بر اين گره 
گذاشته شده، شمسه هشت صليب آلت لغت است. بر طبق 
مشاهدات، از اين گره در طبقات اول و چهارم كاخ عالی قاپو 
استفاده شده است. از نمونه های مثال زدنی ديگر به كار بردن 
اين گره، می توان از طرح زير ساعت موزه در بارگاه امام رضا 
و همچنين سرپايه های مدرسه چهارباغ اصفهان نيز ياد كرد. 
روش رسم: بعد از ترسيم مربع، آن را به چهار قسمت مساوی 
تقسيم می كنيم و زاويه های D و B را با كمك گونيا به چهار 
قسمت مساوی تقسيم می نماييم. حال نقاط به دست آمده 
HG و EF را امتداد داده تا به اضلاع مربع برسيم. سپس، 
نقاط به دست آمده بر اضلاع LI و JK را به هم با خط مستقيم 
متصل می كنيم. خطوط اصلی با رنگ آبی مشخص شده كه 
يك واگيره از طرح اصلی هستند؛ اكنون با قرينه انعکاسی 
واگيره، زمينه گره را گسترش می  دهيم )ماهرالنقش، 1362: 

149( )تصوير 11(.  تصوير 8. گره موج )زمرشيدی، 1365( بازترسيم: 
نگارندگان )1400(

تصوير 10. گره سينه باز/سينه كفتری )ماهرالنقش، 1361( بازترسيم: 
نگارندگان )1400( تصوير 9. گره هشت و چهارلنگه )حلی، 1365( بازترسيم: نگارندگان )1400(
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هـ( گره فرفره سر و ته: از ديگر گره های پنهان موجود 
در لابه لای نقوش گياهی كاخ عالی قاپو، گره فرفره سر و ته 
است. اين گره در محراب گچ بری مسجد اولجاتيو واقع در 

مسجد جامع اصفهان نيز به كار برده شده است. 
روش رسم: مربع را به چهار قسمت مساوی تقسيم می كنيم. 
هر يك از رئوس مربع را نيز به زوايای 30 و 60 درجه تقسيم 
كرده و طبق شکل از نقاط C،B،AوD، به حالت چرخشی 
به زاويه 30 درجه خطوطی را وصل نموده و تا خط وسط 
كه مربع را به چهار قسمت تقسيم كرده، ادامه می دهيم و 
سپس انتهای خطوط را به يکديگر متصل می كنيم. با تقارن 
انعکاسی واگيره، گره مورد نظر آشکار خواهد شد )تصوير 12(. 
و( هشت و چهار لنگه طبل دار: نام ديگر اين گره، هشت 
چهار لنگه طبل قناس است كه فقط در طبقه اول كاخ مشاهده 
شد. نمونه ديگر از اين گره را می توان در قاب بندی های كاخ 

مرمر و سقف چوبی عمارت چهلستون مشاهده كرد. 
روش رسم: در ابتدا مربعی رسم كرده و قطرهای آن را 
می كشيم. دايره ای در مربع رسم كرده؛ به طوری كه با اضلاع 
 OI مربع، مماس شود. اكنون دهانه پرگار را به اندازه خط
باز كرده و از دو نقطه A و C يك كمان مقابل كمان قبل 
می زنيم، سپس نقاط به دست آمده را به هم وصل می كنيم. 
اين واگيره نيز با قرينه انعکاسی گسترش يافته و زمينه گره 

به دست می آيد )تصوير 13(.
ز( گره سرمه دان قناس: اين گره نيز از گره های پنهان 
موجود در كاخ است كه يك طرح از آن در طبقه اول و يك 

نمونه در تالار بارعام كاخ به تصوير درآمده اند. 
روش رسم: مربعی رسم كرده و اضلاع آن را به چهار قسمت 
مساوی تقسيم می نماييم. حال با توجه به شکل، شروع به وصل 
كردن خطوط می كنيم. خطوط وصل شده، واگيره گره مورد 
نظر را نشان می دهند. با تکرار به روش قرينه انعکاسی، زمينه 
گره حاصل می شود )زمرشيدی، 1365: 110( )تصوير 14(. 
در جداول 1 تا 9، نمونه هايی از شبکه ها و گره های يافت شده 
در كاخ عالی قاپو قرار دارند و سعی شده تا پس از مشاهده 
تصوير اصلی از ديوارنگاره ها، واگيره طرح مشخص شده به 
صورت خطی ترسيم شود. سپس مرحله به مرحله، با حذف 
برخی از نقوش گياهی، الگوی هندسی تغييرشکل يافته مشخص 
شده و در نهايت، به شبکه هندسی يا گره پنهان موجود در 

اين واگيره ها دست يافته شده است. 

يافته های پژوهش

در پژوهش حاضر با بررسی نقوش هندسی )گره ها( به كار 
گرفته شده در گچ بری های كاخ عالی قاپو و با آناليز خطی كه 

از نقوش انجام شد، به ويژگی هايی در برخی از طرح های كاخ 
رسيديم كه شامل اين موارد می شود:

روش تکثير گره ها به صورت قرينه انعکاسی بوده؛ به طوری - 
كه با يك واگيره سطح ديوار را پوشانده است.

در بيشتر طبقات كاخ استفاده از الگوهای هندسی مشاهده - 
شد، ولی در طبقه اول، سوم و چهارم با توجه به سالم 
بودن نقش ديوارنگاره ها، موارد بيشتری يافت شدند كه به 
نظر می رسد اگر نقوش روی ديوارها سالم بودند احتمالاً 

الگوهای هندسی بيشتری پيدا می شدند.

بازترسيم:  )ماهرالنقش، 1362(  تصوير 11. گره شمسه و چهارسلی 
نگارندگان )1400(

تصوير 12. گره فرفره سر و ته )زمرشيدی، 1365( بازترسيم: نگارندگان 
)1400(
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تصوير 13. گره هشت و چهارلنگه طبل دار )فرشته نژاد، 1356( بازترسيم: 
نگارندگان )1400(

تصوير 14. گره سرمه دان قناس )زمرشيدی، 1365( بازترسيم: نگارندگان 
)1400(

جدول 1. نمونه ای از شبکه مربع قناس به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

كشته بری های طبقه دوم 
)ايوان غربی( كاخ

واگيره طرح
واگيره شبكه به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

شبكه مربع قناس
فرم هندسی شبكه مربع 

قناس

)نگارندگان(

كشته بری های طبقه 
سوم )ايوان غربی( كاخ

واگيره طرح
واگيره شبكه به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

شبكه لوزی
فرم هندسی شبكه لوزی

)نگارندگان(

جدول 2. نمونه ای از شبکه لوزی به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو
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كشته بری های طبقه دوم 
كاخ

واگيره طرح
واگيره گره به كاررفته در 

طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

گره موج
فرم هندسی گره موج

)نگارندگان(

جدول 3. نمونه ای از گره موج به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

كشته بری های تالار بارعام 
)طبقه سوم( كاخ

واگيره طرح
واگيره شبكه به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 
گره هشت و چهار لنگه

فرم هندسی گره هشت و 
چهار لنگه

)نگارندگان(

جدول 4. نمونه ای از گره هشت و چهار لنگه به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

نقوش ختايی و اسليمی به گونه ای هماهنگ در ميان - 
گره ها نقش اندازی شده كه عامل زيبايی و ريتم و در 

نتيجه تناسب در نقوش كاخ شده اند.
از انواع اسليمی در گره های كاخ شامل؛ ابری )ماری(، - 

اسليمی برگی، پيچك دار، ساده و دهان اژدری استفاده 
شده است.

گل های ختايی استفاده شده در ميان گره ها و نقوش - 
گل های  عباسی،  شاه  گل های  انواع  شامل؛  هندسی 
پروانه ای، برگ و گل و غنچه و انواع گل پنج پر هستند.

كشته بری های طبقه 
اول كاخ

واگيره طرح
واگيره شبكه به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

شبكه لوزی
فرم هندسی گره سينه 

كفتری

)نگارندگان(

جدول 5. نمونه ای از گره سينه باز/ سينه كفتری به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو 
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گره سرمه دان قناس در 
طبقه اول كاخ

واگيره طرح
واگيره گره به كاررفته در 

طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

گره
فرم هندسی گره 
سرمه دان قناس

)نگارندگان(

جدول 6. نمونه ای از گره سرمه دان قناس به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

كشته بری های طبقه اول 
كاخ

واگيره طرح
واگيره گره به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

گره
فرم هندسی گره چهار 

لنگه هشت با طبل

)نگارندگان(

جدول 7. نمونه ای از گره هشت و چهارلنگه طبل دار به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

جدول 8. نمونه ای از گره فرفره سر و ته به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو

كشته بری های طبقه اول و 
چهارم كاخ

واگيره طرح
واگيره گره به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

گره
فرم هندسی گره فرفره 

سر و ته

)نگارندگان(

كشته بری طبقه اول و 
چهارم كاخ

واگيره طرح
واگيره گره به كاررفته 

در طرح
زمينه تغيير شكل يافته 

گره
فرم هندسی گره هشت و 

چهار سلی

)نگارندگان(

جدول 9. نمونه ای از گره هشت و چهار سلی به كاررفته در كشته بری های كاخ عالی قاپو  
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نتيجه گيری 

با توجه به مطالعات انجام شده درمی يابيم كه علاوه بر گره هايی كه با تکنيك گره چينی چوب انجام شده و دارای 
تنوع تکنيك و طرح هستند و به وضوح می توان نوع گره را در آنها تشخيص داد، گره های ديگری نيز در آرايه های 
گچی اين بنا وجود دارند كه با ذوق و مهارت طراح، تغيير شکل يافته و خطوط اصلی گره كه معمولاً به صورت 
مستقيم يا زاويه دار و مورب هستند، جای خود را به فرم های نرم و سيال تغيير داده؛ به گونه ای كه شناسايی اين 
نقوش هندسی از لابه لای نقوش گياهی، نياز به دقت و توجه بالايی دارد. اين نوع گره ها تقريباً در اكثر طبقات 
و در گچ بری های )كشته بری( سطوح ديوارها و سقف وجود دارند و به خوبی با نقوش ختايی و اسليمی تلفيق 
شده اند؛ به نحوی  كه سعی شده است تا خطوط اصلی گره با نقوش گياهی پوشيده شوند و يا در داخل قاب های 
هندسی )نقش مايه های هندسی( ايجاد شده، نقوش گياهی طراحی شوند. به تعبير ديگر، برخی از نقوش اسليمی 
و ختايی، خود عامل به وجود آمدن گره می شوند و يا اينکه بعد از طراحی نقش يا الگوهای هندسی، پيچك ها، 
بادامچه ها و يا برگ هايی بر روی خطوط اصلی گره ها قرار گرفته اند كه سبب شده تا در نگاه اول شناسايی آنها 
دشوار شود. الگوهای هندسی تغيير شکل يافته موجود در گچ بری های كاخ عالی قاپو شامل؛ شبکه مربع قناس 
و شبکه لوزی، گره هشت و چهار لنگه، گره موج، گره سينه باز )سينه كفتری(، فرفره سر و ته، گره سرمه دان 
قناس، گره هشت و چهار لنگه طبل دار و گره هشت و چهار سلی هستند كه سه گره هشت و چهار لنگه، موج 
و چهار لنگه هشت با طبل هم در نقوش گچ بری و هم در سقف ايوان به صورت گره چينی اجرا شده اند. بيشتر 
نقوش مورد استفاده در كاخ در قالب شبکه های لوزی و مربع قناس به كار رفته و از برخی نيز مانند گره هشت و 
چهار سلی فقط يك مورد در دو طبقه با طرحی يکسان يافت شد كه البته با توجه به تکراری بودن ساير نقوش 
هندسی، می توان احتمال داد كه از گره مذكور نيز نمونه های بيشتری موجود بوده و شايد به دليل آسيب هايی 

كه به تزئينات وارد شده، از بين رفته باشند.   
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Abstract

Aali Qapu Palace, one of the prominent buildings of the Safavid era in Isfahan, is significant 
in terms of architecture and decorations. Despite numerous studies that have been conducted 
on this building, it still has outstanding capabilities, especially in examining the types of 
decorations and architectural ornaments. By taking a closer look at the motifs in the plaster 
decorations of this palace (killed paste), we encounter repeated geometric patterns in the 
plant motifs. These characteristics were overlooked due to reasons such as: The density of 
motifs, wear, and fading of the plasters. Therefore, this research intends to analyze and draw 
the Girih in the stucco decorations of Aali Qapo Palace and to find the characteristics of the 
motifs used. The main question of this research is: What are the Girih and geometric patterns 
used in the plaster decorations of Aali Qapo Palace, and how do they interact with plant 
motifs? The data for this study was collected through field study and library research. The 
research method was descriptive-analytical. By analyzing the motifs under investigation, it 
was found that the use of geometric patterns (Girih) is sometimes evident (for example, in the 
Girihs of the roof tiles and windows) and sometimes hidden in the combination of Arabesque 
motifs and khatais in plaster of Aali Qapo Palace. These geometric patterns and hidden Girihs 
include: The Rhombus network, the Square network Qenas, Upside Down Ferfereh Girih, 
Moj, Hasht and Chahar Lengeh, Sineh-Baz, Sormeh-Dan Qenas, Chahar Lengeh Hasht with 
Tabl, Shamseh, and Chahar Soli which due to the transformation of broken lines into curves 
and the concealment of the surface of the Girih by Arabesque and khatais, it has undergone 
changes in appearance and its visual characteristics have changed. 
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